luxatis: leniēdisq; omnibus. Inueteratæ aut usum dānauere posteri. Minus innocentem aqua: minusq; uino firmum. Longa tamen uetustate trāsīt in uinum: ut constat inter omnes stomacho inutilissimum: neruisq; contrarium. Semp mulsum ex uetere uino utilissimum facillimeq; cum melle concorporatur: quod in dulci nunq; euenit. Ex austero factum nō implet stomachum: neq; ex decocto melle: minusq; inflat: quod fere euenit. Appetendi quoq; reuocat auiditatē cibi. Aluū mollit frigido potu pluribus: calido sistit. Corpora auget. Multi senectā longam mulsi tantū intinctu tolerauerunt: neq; alio ullo cibo. Celebri Pollionis Romuli exemplo quē ceterisum annū excedentē cū Diuus Augustus hospes interrogaret: quanam rōne maxime uigorem illum animi corporisq; custodisset: ille respōdit: Intus mulso: foris oleo. Varro regiū cognominatū morbū arquatū tradit: quoniā curetur mulso. Melitites quo fieret modo ex musto & melle docuimus in ratione uini. Sæculis iam fieri non arbitror. Hoc genus inflationibus obnoxii. Solebat tamen inueteratæ alui causa dari in febre. Itē articulario morbo: & neruoz; infirmitate laborantibus: & mulieribus uini abstermiis. Mellis naturæ adnexa cæra est de cuius origine & bonitate nationibusq; suis diximus locis. Ois aut mollit: calfacit: explet corpora: recens melior. Dat in sorbitiōe dysentericis. Fauitq; ipsi in pulte alicæ prius tostæ. Aduersas lactis naturæ: ac milii magnitudine decē grana cære hausta: nō patunt coagulari lac in stomacho. Si inguē tumeat: albam cæra in pube fixisse remedio est. Nec huius usus: quos mixta aliis præstat: enumerare medicina possit: sicuti nec cæteroz; quæ cū aliis p̄sunt. Ista ut diximus ingenis constant. Non fecit cærata: malagmata: emplastra: collyria: antidota. Parens illa ac diuina reꝝ artifex. Officiarꝝ immo uerius auaritiæ cōmenta sunt. Naturæ qdem opera absoluta atq; p̄fecta gignunt: paucis ex causa non ex coniectura rebus absumptis: ut succo aliquo sicca tēperant ad meatus aut corpore alio humentia ad nexus. Scrupulatim quidem colligere ac miscere uires: non cōiecturæ humanæ opus est: sed impudētia est. Nos nec indicæ arabicarūq; mercium: aut externi orbis attingimus medicinas. Nō placet remediis tam longe nascētia. Non nobis gignuntur. Immo ne illis quidē: alioquin non uenderent. Odorum causa unguentorumq; & deliciarum: si placet etiam superstitionis gratia emantur: quoniam thure supplicamus & costo. Salutē quidem sine iis posse constare: uel ob id probabimus: ut tanto magis fui delitias pudeat. Sed medicinas e floribus coronamentisq; & hortensis: quæq; manduntur herbis p̄secuti: quoniam modo frugum omitemus. Nimirum & has indicare conueniet.

Contra compotiones medicorum medicina & frugibus. CA. XXV.

**I**n primis sapientissima animalū esse constat: quæ fruge uestant. Siliginis grana cōbusta & trita in uino amineo oculis illita ephiphoras sedant. Tritici uero ferro cōbusta iis: quæ frigus ufferit: præsentaneo sunt remedio. Farina tritici ex aceto cocta neruorum contractionibus cum rosaceo uero & fico sicca mixisq; decoctis. Furfures tōsillis faucibusq; gargarizatione profunt. Sex Pompeius prætorii uiri pater hispaniæ citerioris princeps cum horreis suis uentiladis præsideret: correptus dolore podagræ misit in triticum sese super genua: leuatusq; siccatis pedibus mirabili mō hoc postea remedio usus est. Vis tanta est: ut cados plenos siccet. Paleam quoq; tritici uel hordei calidam imponi ramicum incommodis experti iubet: quæq; decoctæ sunt aqua foueri. Est in farre uermiculus teredini si

## LIBER

milis: quo cauis dentium cæra incluso cadere uitiati dicuntur: etiam si fricentur. Olyram arincam diximus uocāt. Hac decocta fit medicamentum: quod ægyptii atharem uocāt: infantibus utilissimum: sed & adultos illinunt eo. Farina ex hordeo & cruda & decocta collectiones impetufq; discutit: lenit & concoquit. Decoquitur alias in mulsa aqua aut fico sicca. Ad iocineris dolores eam in posca positam concoqui opus est aut cum uino. Cum uero inter concoquendum discutiendūq; cura est: tunc in aceto melius: aut in fæce acetis: aut cotoneis pyrisue decoctis. Ad multipedum morsus cum melle: ad serpentium in aceto: & contra suppurantia: ad extrahenda suppurationes ex posca: addita resina & galla. Ad cōcoctiōes uero & ulcera uetera cum resina. Ad duritias cum fimo columbarum: aut fico sicco: aut cinere. Ad neruorum inflammatiōes: aut intestinorum: uel laterum: uel uirilium dolores cum papauere aut meliloto: & quotiens ab ossibus caro recedit. Ad strumas cū pice & impubis pueri urina. Cum oleo & scenograeco contra tumores præcordiorum: uel in febribus cum melle uel adipe uetusto. Suppuratis triticea farina multo lenior. Neruis cum hyosciami succo illinitur. Ex aceto & melle létigini. Zea ex qua alicam fieri diximus efficacior etiam hordeacea uidetur: trimestris mollior. Ex uino rubro ad scorpionum ictus tepida: & sanguinem excreantibus. Item arteriæ. Tussi cū caprino seuo aut butyro. Ex scenograeco mollissima omnium. Ulcera manātia sanat: & furfures corporis: stomachi dolores: pedes & mammas cum uino & nigro cocta. Herina magis cæteris purgat ulcera uetera & grangrenas. Cū raphano & sale & aceto lichenas. Lepras cū sulphure uiuo. Et capitis dolores cū adipe anserino imposita fronti. Strumas & panos concoquit in fimo colūbino & lini semine decocta in uino. De polætæ generibus in frugū loco satis diximus: locoq; ratioe: quæ a farina hordei distat eo q; torretur. Ad stomachū utilis: aluum sistit: impetufq; rubicundi tumoris. Et oculis illinif & capitis dolori cū mēta: ut alia refrigerante herba. Itē perionibus & serpentiuū plagis. Itē ambustis ex uino Inhibet quoq; pustulas. Farina in pollionem subacta uim extrahēdi humoris habet. Ideo & cruore suffusus in fascias usq; sanguinē pducit. Efficacius in sapa: imponitur & pedū callo clauisq;. Nā eum oleo uetere ac pice decocta poline cōdylomata: & alia oīa sedis uitia q̄ maxime calido mirabilē in modū curant. Pulte corpus auget. Farina qua chartæ glutinant sanguinē excreantibus dat tepida sorbenda: efficaciter pdest. Halica